
Vinobranie 2016
Prečítajte si, aké bolo 
najväčšie kultúrne 
podujatie v Rači.

Denný stacionár
Zariadenie pre seniorov 
oslavuje prvý rok svojej 
činnosti.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Kauza Fixle
Sudca zastavil trestné 
stíhanie voči stavebníkovi 
čiernych stavieb.

Nové, moderné priestory, fareb-
ná fasáda a triedy, ktoré onedlho 
oživí džavot takmer stovky detí. 
Materská škola Barónka je po roz-
siahlej rekonstrukcii opäť pripra-
vená na využitie.

Po niekoľkých mesiacoch prác 
je pôvodne jednopodlažná budova 
rozšírená o nadstavbu, vďaka kto-
rej stúpne kapacita tried až dvoj-
násobne! Zatiaľ čo doteraz škôlku 
navštevovalo 50 dievčat a chlapcov 
(najmenšia škôlka v Rači), desia-
teho októbra, kedy sa oficiálne 
v tento školský rok otvára, ich prej-
de bránami takmer sto. „Veľmi sa 

z našej staronovej škôlky tešíme. 
V mene kolegov i rodičov by som 
sa za ňu chcela vedeniu MČ Rača 
poďakovať,“ povedala riaditeľka 
Stanislava Mazáčková.

Na pôvodnej budove sa spravil 
kus práce. Robotníci zateplili ob-
vodový plášť, osadili okná a pa-
rapety, pribudli nové rozvody 
elektroinštalácie, vody, kanalizá-
cie, ústredného kúrenia, osadené 
sú radiátory. Taktiež sa zateplili 
strechy oboch pavilónov, spravila 
sa hydroizolácia, klampiarske prá-
ce, namotované sú aj zariaďovacie 
predmety zdravotechniky (umý-

vadlá, toalety), obklady a dlažba.
Práce stáli celkovo 323 tisíc eur, 

ale 110 tisíc získala Rača úspešnou 
žiadosťou ako dotáciu od minis-
terstva školstva. Deti sa okrem 
krásneho interiéru môžu tešiť aj 
na školský dvor, ktorý bude one-
dlho prerobený a doplnený o pre-
liezky a hracie prvky.

Rekonštrukcia a  zväčšovanie 
kapacity materských škôl sú jed-
nou z priorít starostu Rače Petra 
Pilinského. „Robíme všetko pre 
to, aby rodiny s malými deťmi 
mali kde umiestniť svoje rato-
lesti a aby sme boli pripravení 

na neustály populačný rast,“ 
uviedol starosta. Na jeseň startujú 
práce aj na rekonštrukcii a s ňou 
spojenému rozšíreniu ďalšej ma-
terskej školy Pri Šajbách. Vlani sa 
zrekonštruovala a rozšírila o dve 
triedy aj MŠ Gelnická, ktorá do-
teraz poskytla náhradné pries-
tory malým Barónčatám a pred 
ňou prebehli rekonštrukciou aj 
MŠ Plickova a Tbiliská. Navyše, 
v  najbližších rokoch pribudne 
v Rači už ôsma materská škola na 
Novohorskej ulici.

(ači, foto autor) 

Barónčatá sa tešia
z väčšej a krajšej škôlky

Viac foto na www.raca.sk

Deti z MŠ Barónka doplní 10. októbra, kedy je otvorenie školského roka, približne 50 nových kamarátov.



Na čele s Bakchusom prešiel ra-
čianskymi ulicami pompézny 
alegorický sprievod, ktorým sa po 
desiatich rokoch obnovila táto milá 
tradícia. Keď prechádzal od Druž-
stevného domu na Detvianskej 
ulici cez Alstrovu až do amfi teátra 
v Knižkovej doline, bol to znak, že 
slávnostné otvorenie Vinobrania sa 
už nezadržateľne blíži. A tak, aký 
veľký úspech mal tento slávnostný 
pochod, rovnako vyšli na výbornú 
celé oberačkové slávnosti.

Sprievod tvorili vyobliekané víly, 
páry v krojoch, rôzne záujmové 
organizácie, združenia, Villa Vino 
Rača aj športové kluby. Nechýbal 
ani nádherný upletený strapec 
hrozna, za ktorý v mene vinárov 
ďakuje pani Prokešovej predseda 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku (RVS) Dušan Žitný. Veľ-
kou atrakciou bolo osem trak-
torov určených na zber hrozna 
z RVS a taktiež dva vozy od Villa 
Vino Rača. Spolu s nimi prišiel do 
priestorov vynoveného amfi teát-
ra aj starosta Rače Peter Pilinský, 
ktorý Vinobranie otvoril. Na pó-
diu privítal i svojich hostí, medzi 
nimi primátora Bratislavy Iva Ne-
srovnala, jeho námestníčku Ivetu 

Plšekovú, miestnych poslancov, 
zástupcov zahraničných delegácií 
a partnerských miest. „Som rád, že 
sme sa po desiatich rokoch opäť 
vrátili k tejto starej tradícii, ktorá 
na Vinobranie určite patrí. Touto 
cestou by som sa chcel všetkým 
účastníkom sprievodu poďako-
vať. Verím, že si ho zopakujeme 
aj budúci rok,“ povedal starosta 
Peter Pilinský. 

Počas všetkých troch dní kona-
nia najväčšej kultúrnej akcie v Rači 
to široko-ďaleko rozvoniavalo dob-
rotami cez trdelníky, zemiakové 
placky, cigánske pečienky, lokše aj 
perníčky. Teploty pripomínali hor-
úce leto, suchými hrdlami pri vyše 
tridsiatich stupňoch rýchlo stekal 
burčiak či vínko všetkých druhov. 
„Horúca bola aj atmosféra pod 
pódiami, pretože folklórne súbory, 
dychové hudby, tanečné skupiny a 
kapely dostali divákov doslova do 
varu. Tieň a pokojnejšie prostredie 
poskytovali výstavy fotografi i, obra-
zov, paličkovanej čipky, patchwor-
ku, plagátov vinobrania, vínovych 
etikiet a zeleniny a ovocia. Z bohatej 
ponuky programu si mohol každý 
vybrať podľa svojej chuti a na záver 
vinobrania sa všetci zišli v amfi teá-

tri a užili si skvelú atmosféru počas 
koncertu Polemicu a Campany Ba-
tucada,“ zhodnotila podujatie šéfk a 
kultúry MÚ Tatiana Ratkovská.

RAPER AJ FOLKLÓR
Zábava fi čala až na troch pódiach 
– v amfi teátri, na Námestí Andreja 
Hlinku aj pred Nemeckým kultúr-
nym domom. Vystúpenia ulahodili 
všetkým vekovým kategóriám, hral 
sa pop, rock, rap, disco vypaľovač-
ky aj ľudovky. Najväčší úspech mali 
stálice slovenskej hudobnej scény 
skupiny Nocadeň, Le Payaco, Po-
lemic, príjemne prekvapili Guns 
N´Roses-Tribute Slovakia a najviac 
ľudí si pozrelo vystúpenie rapera 
Kaliho, ktorý pobláznil tínedžerov 
aj dôchodcov.

RAČIANSKY CHOTÁR
Ako býva dobrým zvykom, aj ten-
tokrát sa Rača odprezentovala v Ra-
čianskom chotári v tom najlepšom 
svetle. Návštevníci k nám zavítali 
nielen kvôli vynikajúcim vínkam a 
burčiakom z produkcie miestnych 
vinohradníkov a vinárov Dušana 
Žitného, Miloša Máťuša, Rudolfa 
Rakytu, Ivana Holíka a Františka 
Krajčiroviča, ale ich záujem vzbu-

dili aj novinky medzi račianskymi 
suvenírmi -nová kniha receptov 
a  kalendár 2017. Aj partnerské 
mestá z Morawice (PL) a Starého 
města pod Landštejnem (CZ) hos-
tili návštevníkov tradičnými domá-
cimi špecialitami, ktoré zazname-
nali veľký úspech. 

KRST ĎALŠEJ
KUCHÁRSKEJ KNIHY
Po vlaňajšom úspechu knihy Tra-
dičné račianske koláče a slané dob-
roty sa krstila ďalšia voňavá publi-
kácia Tradičné račianske špeciality. 
Krstnými rodičmi sa stala herečka 
Zuzana Frenglová a  vicestarosta 
Rače Rasťo Žitný. „Teším sa, že sa 

Vinobranie spestril po 10 rokoch alegorický sprievod
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nám podaril ďalší projekt v spolu-
práci s miestnymi obyvateľmi, klub-
mi a  spolkami. Cieľom je najmä 
uchovávanie a šírenie kulinárskych 
tradícií, za čo sa chcem poďakovať 
aj ústretovým račianskymi gazdin-
kám,“ povedala spoluautorka knihy 
Monika Debnárová. Aj túto knižku 
si budete môcť zakúpiť prostredníc-
tvom eshopu alebo osobne v Obec-
nom dome pondelky v čase 15.00 
– 17.30 alebo štvrtky 8.00 – 11.30.

NOVÝ FILM O RAČI
V rámci sprievodného programu 
si mohli návštevníci pozrieť aj pre-
mietanie nového fi lmu o Rači, kto-
rý vznikol podľa publikácie Rača, 
miesto, kde sa dobre žije. Počas 45 
minút sa dozvedeli zaujímavé in-
formácie z histórie mestskej časti, 
kultúrne podujatia i nápady na 
trávenie voľného času. Autorom 
fi lmu je talentovaný račiansky fo-
tograf a fi lmár ešte len 16-ročný 
Mirko Hájek. DVD bude slúžiť 
najmä na prezentačné účely, ale 
bude sa dať aj zakúpiť spolu s ďal-
šími račianskymi suvenírmi na 
www.suveniryraca.sk

(ači, foto: ľp, mh, zt, lh) 

Vinárske súťaže
O najkrajší strapec
1. Štefan Dolinaj - odroda 
Ustojčivý dokučajevoj 1 349 g
2. Marián Benkovič - Suzi
3. Milan Holík - Panonia, 
Veltlín zelený

O najlepší burčiak
1. Juraj Vladár – Muškát 
moravský
2. Miloš Máťuš – Müller
3. Juraj Vladár – Muškát 
moravský

Boh Bakchus s pomocníčkami. Tradičný prípitok starostu Petra Pilinského s predsedom Račianskeho 
vinohradníckeho spolku Dušanom Žitným.

Sprievod tvorili aj zástupcovia folklóru.

Spestrením bol príchod na traktoroch.

Zabávali sa tisíce ľudí.

Výherkyňa súťaže o bicykel. Náladu vygradoval raper Kali. 

Pobavilo populárne lisovanie hrozna.

Nechýbali mnohé výstavy.

Viac foto na www.raca.sk
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 Stavebník piatich čiernych stavieb 
v  račianskych vinohradoch sa 
v polovici septembra postavil pred 
Okresný súd Bratislava III. Išlo o po-
jednávanie, ktoré sa malo konať ešte 
v  júni 2016 na základe trestného 
oznámenia Okresnej prokuratúry 
Bratislava III vo veci prečinu neo-
právneného uskutočňovania stav-
by a  marenia výkonu úradného 
rozhodnutia.

Stavebník, ktorý od 1. apríla do 
31. augusta 2014 bez stavebného po-
volenia a v rozpore s územným plá-
nom spustil výstavbu piatich domov 
v lokalite Fixle, vyhlásil pred súdom, 
že sa cíti nevinný a žiadal o ukon-
čenie trestného stíhania voči svojej 
osobe. Sudca mu vyhovel a trestné 
stíhanie zastavil. V odôvodnení sud-
ca uviedol, že za spomínaný skutok 
bol stavebník už potrestaný prísluš-
ným správnym orgánom v konaní 

o  priestupku, v  ktorom mu bola 
právoplatne uložená pokuta a toto 
rozhodnutie možno považovať za 
dostačujúce a navyše nemôže byť 
za rovnaký čin potrestaný dvakrát. 
Keby sa však pojednávanie kona-
lo podľa pôvodného termínu ešte 
v júni, nemuselo k tomu scenáru 
vôbec dôjsť...  „Tento prípad je do-
slova priamym návodom, ako sa 
dá postaviť päť domov načierno 
a  nemať z  toho žiadne trestno-

právne následky. Diery v legisla-
tíve stavebného zákona sú v tomto 
prípade viac ako zjavné,“ vyjadril 
sa starosta Rače Peter Pilinský, ktorý 
po pojednávaní neskrýval sklama-
nie.  Na základe rozhodnutia Sta-
vebného úradu v Rači musí dotyčný 
stavebník zaplatiť pokutu vo výške 
29 700 eur, tú však stále neuhradil 
a namiesto toho dal na súd správnu 
žalobu na preskúmanie rozhodnutia 
o uložení pokuty.

Vynovené ihrisko Sklabinská
Mládež ulice 
a  fi remní dob-
rovoľníci zo 
spoločnosti EY 
v rámci poduja-
tia EY Commu-
nity Day 2016 
vymaľovali la-
vičky a preliezky 
na detskom ihrisku Sklabinská na Východnom.  
Ihrisko tak hýri krásnymi novými farbami, za čo 
mestská časť Rača ďakuje všetkým zúčastneným. 

Zber starých spotrebičov
V sobotu 15. októbra obyvateľom Rače bezplatne odvezieme 
nepotrebné elektrospotrebiče na ekologickú recykláciu. Ako 
na to? Najneskôr do 12. 10. kontaktujte MÚ MČ Bratislava - 
Rača počas úradných hodín na tel. čísle 02/49 11 24 35 alebo 
mailom na valeria.pauloviczova@raca.sk. Nahláste nasledov-
né údaje: druh a počet spotrebičov, ktoré potrebujete odvi-
ezť. Meno, priezvisko, telefonický kontakt a presnú adresu, 
z ktorej potrebujete spotrebiče odviezť. V deň zberu 15. 10. 
do 8.00 h ráno vyložte elektroodpad do vchodu bytového 
domu resp. za bránu bytového domu. Okrem toho sa 8. 10. 
uskutoční aj zber škodlivých látok a to na Jurkovičovej ul. 
(8.00-9.00 h) a na Hubeného - parkovisko pri OD Jednota 
(9.10-10.00 h). Viac informácií na www.raca.sk

otázka starostovi
OTÁZKA: Dobrý deň pán staros-
ta, dopočul som sa, že vodná nádrž 
Vajspeter je v ohrození a z bezpeč-
nostných dôvodov jej hrozí vypus-
tenie a následná likvidácia. Chcem 
sa preto spýtať, čo je na tom pravdy. 
Ako rodák z Rače chodím na Vaj-
speter už tridsať rokov, je to nielen 
pre mňa, ale desiatky ďalších ľudí 
obľúbené miesto plné pokoja a mož-
ného oddychu. Je vôbec šanca, že by 
sa mestská časť o vodnú nádrž po-
starala a spravila všetko preto, aby ju  
zachránila? Ďakujem za odpoveď.

ODPOVEĎ 1: Dobrý deň, áno, 
Vajspeter je žiaľ naozaj v  takom 
zlom technickom stave, že pokiaľ 
sa na jeho úpravu a  prevádzku 
nevyčlenia fi nancie, bude musieť 
byť z  bezpečnostných dôvodov 
vypustený. Ako iste viete, v lokalite 
sa za posledné dva roky uskutoč-
nilo viacero kontrol a aj posledná 
protipovodňová prehliadka naria-
dená Okresným úradom Bratisla-
va za účasti viacerých odborníkov 
ukázala, že vodná stavba nie je bez-
pečná a priľahlé územie ohrozuje 
zaplavením vodou. Vlastníkom 
Šinwegskej vodnej nádrže je Villa 
Vino Rača. Podľa jej generálne-
ho riaditeľa pána Jána Krampla 
by spoločnosť priehradu predala 
mestskej časti za symbolické euro 
na vybudovanie rekreačnej a od-
dychovej zóny. O prípadnom od-
kúpení priehrady a následnom nie 
zrovna jednoduchom fi nancovaní 
rekonštrukcie, vyčistení a podrob-
nej kontrole, ako i prevádzky budú 
však  musieť rozhodnúť poslanci 
miestneho zastupiteľstva.

Sudca zastavil trestné stíhanie voči 
stavebníkovi čiernych stavieb

krátke správy
Oprava chodníka
na Dopravnej ulici

V súčasnosti sa realizuje oprava chodníka na 
Dopravnej ulici na Východnom od ZS ŽSR 
okolo pošty až po ulicu Na Pasekách. Práce 
pre magistrát hlavného mesta SR Bratislavu 
zabezpečuje spoločnosť Pittel Brausewetter. 
Vstupy a výstupy z chodníka sú pripravované 
a robené bezbariérovo. 

O krok bližšie
ku kruhovému objazdu

Realizácia okružnej križovatky Detvianska – 
Kubačova – Rustaveliho naberá výraznejšie 
kontúry. Aktuálne sú už projekčne doriešené 
všetky preložky, a to zastávka MHD Čachtická 
(súhlas Dopravného podniku Bratislava), pre-
ložka vysokého napätia (súhlas za podmienky 
Dohody o preložke – tá už bola Západoslo-
venskou distribučnou spoločnosťou podpísaná 
a odovzdaná na ZSD) a preložka strednotlako-

vého plynovodu a uzatváracích armatúr mimo 
okružnej križovatky. Dostali sme už aj súhlasné 
stanovisko Slovenského plynárenského priemy-
slu-Distribúcia za podmienky podpísania doho-
dy o preložke plynárenských zariadení medzi 
Račou a SPP-distribúcia. V najbližších dňoch tak 
môžeme požiadať Okresný úrad v Bratislave, 
Odbor cestnej dopravy a pozemných komuni-
kácií o vydanie stavebného povolenia,“ uviedol 
Ing. Štefan Borovský z oddelenia investičných 
činností a cestného hospodárstva MÚ.

Bezbariérová
úprava chodníkov
MČ Bratislava-Rača pokračuje v bezbariérovej 
úprave chodníkov. Od leta sa realizovala úpra-
va chodníka na Plickovej ulici pri bývalej ZŠ na 
križovatke Plickova-Kafendova, na Kadnárovej 
pri pošte a momentálne je kvôli roztrhnutému 

telekomunikačnému optickému káblu rozdro-
bená úprava chodníka Na Pasekách pri det-
skom ihrisku. „Pripravuje sa aj oprava terén-
nych schodov vedúcich z Novohorskej smerom 
k detskému ihrisku na Plickovej a do konca 
roka sa plánuje aj oprava výtlkov pri výjazde 
pri KS Impulz, ako aj výtlky na Oblačnej ulici,“ 
priblížil Ing. Marián Klotton z oddelenia inves-
tičných činností a cestného hospodárstva MÚ.

Prechod pre chodcov
pri Drevone

Nebezpečný prechod pre chodcov na Púchov-
skej ulici pri Drevone konečne nadobudol kon-
túry bezpečného prechodu. „O bezpečnosť 
(najmä nové osvetlenie) som sa snažil už ako 
miestny poslanec za Raču počas starostovania 

starostu Zvonára, potom ako starosta u primá-
tora Ftáčnika, potom opäť ako starosta u pri-
mátora Nesrovnala. Bohužiaľ ani za jedného 
primátora sa to nepodarilo, lebo „neboli na to 
peniaze“. Znie to až paradoxne, ale jeho rekon-
štrukcia a prebudovanie sa podarila až v rámci 
„kompenzačných“ opatrení nešťastného deve-
loperskeho projektu RNR. Dúfam a verím, že 
na tomto prechode už aj vďaka tejto rekon-
štrukcii nevyhasne žiaden ľudský život,“ uviedol 
starosta Peter Pilinský. S prechodom sa finišu-
je, aktuálne sa pripravujú podklady na podanú 
žiadosť o kolaudačné konanie.

Oprava ďalšieho úseku na 
Kadnárovej ulici
V uplynulých dňoch prebiehali rekonštrukčné 
práce na ulici Kadnárova. Ide o opravy ďalšieho 
úseku cesty, ktorého správcom je hl. mesto SR.

Kubačova ul.

Minister ŽP neuznal odvolanie 
Rače vo veci výstavby Rínok Rača
Odvolanie voči záverečnému 
stanovisku Ministerstva život-
ného prostredia SR, ktorý Rača 
podala ešte v máji tohto roku, 
nepovažuje minister životného 
prostredia za podaný v zákonnej 
lehote.

Najdôležitejšie body odvola-
nia mestskej časti sa týkali zní-
ženia intenzity využitia územia 
vzhľadom na charakter existuj-
úcej zástavby a  väzby na his-
torické prostredie. Račianska 
samospráva takisto nesúhlasi-
la so stanoviskom spracovateľa 
z hľadiska hluku, ani so svetlo-
technickým posudkom na exis-
tujúce obytné domy v lokalite 
Plickova. Rača žiadala znovu 
preveriť správnosť uvedených 
záverov. 

„Vyjadrili sme námietky aj 
voči výškovej stavbe A1 v juho-
západnej časti územia, tá totiž 
svojimi proporciami nerešpektu-
je charakter existujúcej výstavby 
na ulici Úžiny, vnáša do zástav-
by neprijateľný kontrast a vytvá-
ra pohľadovú bariéru na Malé 
Karpaty,“ povedal starosta Rače 
Peter Pilinský, ktorý od začiatku 
trvá a stotožňuje sa s požiadav-
kami verejnosti. 

„Naďalej dôrazne apelujeme 
na investora a žiadame zmluv-
ne doriešiť zabezpečenie ná-

rokov na kapacity materských 
a základných škôl vzhľadom na 
nárast počtu obyvateľov po zre-
alizovaní zámeru, rovnako ako 
riešenie dopravno-kapacitného 
zaťaženie ciest a križovatiek pre 
rannú špičku.“ 

Starosta Pilinský považuje za 
nutné vybudovať svetelný prie-
chod pre chodcov na križovat-
ke Kadnárová/Sadmelijská ako 
vyvolanú investíciu investora, 
navrhnúť opatrenia pre bez-
pečnosť cyklodopravy v tomto 
úseku, osadiť nové prístrešky na 
zastávkach MHD a v maximál-

nej miere zabezpečiť opatrenia 
pred zvýšeným hlukom počas 
výstavby ako aj aj obmedzením 
času výstavby počas pracovných 
dní, víkendov a sviatkov. 

V  liste ministra životného 
prostredia sa však uvádza, že do-
pady na dopravu boli posúdené 
v  rámci Dopravno-inžinierskej 
štúdie a  jej následného odbor-
ného posúdenia, pričom v rámci 
uvedených posudkov neboli zis-
tené negatívne dopady navrho-
vanej činnosti na dopravu v tejto 
časti Rače. Splnenie požiadaviek 
a  podmienok ustanovených vo 

veci ochrany ovzdušia potvrdila 
zase rozptylová a hluková štúdia, 
podľa ktorých dopravná prevádz-
ka obytného súboru Rínok Rača 
nespôsobí prekročenie prístup-
ných hodnôt určujúcich veličín. 
„Na základe uvedeného nebolo 
možné vyhovieť uvedeným námi-
etkam MČ Rača,“ píše sa v závere 
listu ministra, ktorý Rača obdrža-
la v auguste. Mestská časť napriek 
zamietavému stanovisku z rezor-
tu životného prostredia vo veci 
navrhovanej výstavby v bývalých 
vinárskych závodoch pripravuje 
ďalšie kroky.   (em)
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Kedy? 29. 10. od 13.00 h  •  Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 13.00 – 16.00 h, motív akcie: Hotel Transylvánia (deti 3 – 6 r.), 
vstupné: 3 €, doprovod: 1 €
16.00 – 20.00 h, motív akcie: Harry Potter (staršie deti), vstupné: 5 €
Predpredaj vstupeniek: H&T klub, fi tnes LOKOgym, Černockého 2.  

| Kultúra || Kultúra |

DCS Rača bilancuje 1. polrok
Račianski seniori 
z  Denného centra se-
niorov nezaháľajú! 
Uskutočnili niekoľko 
posedení k  rôznym 
udalostiam za účasti 
starostu i  miestnych 
poslancov, odborné 
prednášky, stretnutia 
s  významnými osob-
nosťami aj viacero výle-
tov (Trnava, Boskovice 
v  Česku s  tamojším 
zámkom so zastávkou 
v Skalici, a príchodom jari aj prechádzky do prírody v okolí Rače). V júni 
zrealizovali stretnutie 40 členov v amfi teátri, o dobrú zábavu sa posta-
rali muzikanti Štefan Pajdlhauser a Alojz Benkovič. Akcii predchádzala 
prechádzka po vychádzkových chodníčkoch pod vedením nášho člena, 
rodáka z Rače, Alojza Khandla. Zúčastnili sme sa aj osláv 72. výročia SNP 
a nechýbali sme ani v alegorickom sprievode na Račianskom vinobra-
ní. Leto sme ukončili výletom do Oponíc a Nitry. Vďaka patrí aj našim 
priateľom, ktorí nás reprezentovali na olympiáde  

Soňa Poláková a Renáta Fitošová, DCS Rača

Župná olympiáda seniorov BSK

Predseda BSK Pavol FREŠO zahájil 6. ročník Župnej olympiády seniorov 
v DSS ROSA  na Patrónke 24. augusta za účasti 16 družstiev. Súťažilo sa 
v 7 disciplínach za krásneho slnečného dňa. Mestskú časť  Rača reprezen-
tovali seniori DCS Rača a Krasňany: Kučeraková  Gabriela, Kovačiková 
Eva , Máťuš Anton, Štefunko Pavel , Bolfa Jozef a Khandl Alojz. Naše 
družstvá  obsadili 2 x prvé a 2 x 3 miesto. Záver celého športového dňa 
spríjemnili kultúrnymi vystúpením G. Oňová, spevácky krúžok  z DSS 
a ZPS Rača a folklórny súbor z Pezinka. A. K 

Seniori v Košiciach
Členovia ZO Jednota dôchodcov na 
Slovensku a Klubu dôchodcov (DCS) 
absolvovali vydarený výlet. V polovici 
septembra 22 seniorov navštívilo Ko-
šice, aby niektorí prvýkrát spoznali 
metropolu východu. S fundovaným 
výkladom sprievodkyne Kláry Samu-
elisovej sme sa oboznámili s najzná-
mejšími pamätihodnosťami mesta. 
My z Bratislavy sme s trochou závis-
ti obdivovali krásnu, až do noci pulzujúcu pešiu zónu v centre mesta s množstvom 
príjemných reštaurácií a kaviarničiek, s pretekajúcim potôčikom v strede námestia , 
zachránenými starými budovami s ich dnešným zaujímavým využitím, ale aj široký 
cyklistický chodník nielen cez námestie, ale aj v celom meste. Večer sme zažili krásny 
umelecký zážitok z operety Čardášová princezná s hviezdnym obsadením ako Filip 
Tůma, Jaroslav Dvorský a ďalší. Račianskych seniorov veľmi milo prijali, predseda 
Okresnej organizácie JDS v Košiciach pán Dr. Ivan Hudec, predseda Rady seniorov 
pán JUDr. Ján Caban a zástupcovia klubov a mestských organizácií seniorov, v archi-
tektonicky neobyčajných priestoroch Kulturparku prestavaných zo starých kasární. 
V diskusii zástupcov oboch miest zazneli viaceré podnetné návrhy a námety na ďalšiu 
spoluprácu. Výlet pripravila, zorganizovala a zabezpečila tajomníčka výboru ZO JDS 
pani Terka Richterová, za čo jej za všetkých účastníkov zájazdu patrí veľká vďaka. 

PhDr.Alžbeta Capková, predsedníčka ZO JDS Bratislava – Rača

Jubileá v klube Komenius

Keď viac ako pre rokom oslávila ZŠ Tbiliská svoju tridsiatku, 
vznikol na jej pôde Klub učiteľov – seniorov pod názvom 
Komenius. V súčasnosti má 26 členov, ktorí sa stretávajú 
raz mesačne priamo v škole. Do svojich aktivít, v rámci 
ZO JDS, si včlenili, popri rôznych seniorských témach, 
aj úlohu podrobnejšieho mapovania histórie račianskych 
škôl z obdobia 20. storočia. Septembrové stretnutie klubu 
14. septembra však malo aj výnimočnú chvíľu - krásne 80-
iny oslavovala pani  učiteľka Jozefína Lednárová. V závere 
septembra si rovnaké životné jubileum pripomenula  aj 
ďalšia členka klubu pani učiteľka Oľga Košdyová.  Obom 
oslávenkyniam prajeme hlavne čo najviac zdravia a každo-
dennej osobnej pohody. Najbližšie stretnutie klubu Kome-
nius bude 11. októbra o 15.00 h. Výbor Klubu

Tanečné
zábavy v NKD 
opäť štartujú!
Srdečne pozývame všetkých 
priaznivcov tanca a dobrej 
zábavy po letnej prestávke do 
Nemeckého kultúrneho domu, 
Barónka 3, Rača na tradičné 
tanečné zábavy. Prvá sa usku-
toční v nedeľu  9. októbra od 
16.00 – 21.00 h.  Do tanca a na 
počúvanie bude hrať hudobná 
skupina Duo Servus. V bufete 
si budete môcť zakúpiť  račian-
skeho vínko a iné dobroty, čaká 
na vás aj kvíz. Vstupenky 
v cene 2,50 eur si bude-
te môcť zakúpiť pria mo 
v NKD pred podujatím. 
Tešíme sa na Vás !

9. 10. Hrá hud. skupina DUO 
SERVUS
6. 11. Hrá hud. skupina PROVA
20. 11. Katarínska tanečná 
zábava - Hrá hud. skupina 
PARTY TIME
4. 12. Mikulášska tanečná 
zábava - Hrá hud. skupina 
SATURN
26. 12. Štefánska tanečná 
zábava - Hrá hud. skupina 
FORTUNA

Viac informácií na Oddelení kul-
túry a športu  02/49112471, 
alebo na kultura@raca.sk

Divadelný pondelok
Vadí – nevadí
V  humornom predstavení 
Divadla DINO sa pobavíte 
na príbehu troch sestier, 
dvoch osudových mužov, 
jedného veselého farárka, 
štyroch veveričiek a ďalších milých pos-
táv. Tak, ako v živote, aj v tejto hre sa 
prelínajú trpké a veselé príhody našich 
hrdinov, ktorých osudy sú blízke mno-
hým z nás. Hlavný predstaviteľ príbe-
hu Paľko Slivka je milovníkom pálenky 
a má veľa starostí a radostí nielen okolo 
svojej pálenice...

Kedy? 10. október, 19.00 h
Kde? Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3, Rača
Vstupné: 4 €
Predpredaj MÚ Rača, Kubačova 21, 
kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk. 
Predaj vstupeniek aj priamo v deň 
konania predstavenia.

Načo vám je mamička princezná a otecko na hranie, keď na vás 
nemajú čas. A niekedy vás hnevajú tak, že človek by vyskočil z kože. 
A ešte k tomu nemajú rodičov a teda ani vy starých rodičov. Basta 
fi dli, staré vidly, chmuľo-truľo, smradľavá noha, počúrané strašidlo, 
už mám toho dosť! Naj vyšší čas, aby sa stal nejaký zázrak! Zlatá 
rybka, Aladinova zázračná lampa, čarovné zrkadlo? Ale nie. Vajíčko. 
Obyčajné, malé VAJÍČKO.

Kedy? 16. október, 16.00 h
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: 2 €
Predaj vstupeniek priamo na mieste v deň predstavenia.

Srdečne pozývame všetky deti s rodičmi, aj 
starými rodičmi na ŠARKANIÁDU na Ren-
dezi – Východnom. Príďte zažiť typicky jesen-
nú atmosféru, kde sa deti zabavia púšťaním 

šarkanov, ale rôzne zábavné súťaže má pre 
nich pripravené aj moderátor Lukáš Pavlá-

sek. Ak nemáte šarkana, nevadí, bude 
k dispozícii stánok so šarkanmi od 
fi rmy Samba Lighting System na 
mieste. Ak si však šarkana vyrobíte 

doma, môžete sa zapojiť do súťaže o „Najkrajšie 
doma vyrobeného šarkana“. Na záver vyžre-
bujeme tombolu, v ktorej sa budú nachádzať 
predovšetkým hračky. Občerstvenie v podobe 
cigánskej, kofoly, či pivka pre dospelých bude 
zabezpečené! V prípade nepriaznivého počasia 
(dažďa) sa stretneme v KS Impulz, Dopravná 
22 a zasúťažíme si s Lukášom Pavláskom tam. 
Vyhodnotíme aj najkrajšie doma vyrobeného 
šarkana, takže si ho nezabudnite vziať so sebou.

Kedy? 22. október, 15.00 – 17.00 h 
Kde? Areál detského ihriska na Skla-
binskej ul.

Opäť je tu čas krátkych dní a dlhých 
večerov, je tu čas strašidiel, ktoré si 
musia splniť svoju úlohu. A  tak 
MČ Bratislava- Rača v spolupráci 

s H&T klubom pozýva všetky deti 
na Halloween h&t party. Priprave-
ný je bohatý program, karaoke šou, 
maľovanie na tvár, vyhodnotíme 
Miss a Mister Halloween, chýbať 
nebude ani Halloweensky pochod 

a súťaž vo vyrezávaní tekvíc či 
vymaľovaní strašidelných omaľo-
vaniek. Najmenšie deti čaká Ča-
rovanie s Jajou a väčších do sveta 
kúziel zasvätí Kúzelník 
Peter Šesták.  

Kedy? 8. október od 10.00 h
Kde? Parkovisko pred NKD 

Domáce koláčiky, pivo a  množstvo ďalších 
dobrôt z  jabĺk. Pozvánka na premiérové ra-
čianske hodovanie v  tomto duchu je nes-
mierne lákavá.  Príďte si aj vy pochutnať na 
chutných špecialitách v sobotu 8. októbra od 
10.00 na parkovisku pred Nemeckým kul-
túrnym domom. Môžete vyskúšať aj jablkové 
odrody od račianskeho pestovateľa Františka 
Madolu. Taktiež na Vás čaká súťaž O Najväčšie 
vypestované jablko v regióne Rača, do ktorej sa 
môžete zapojiť tak, že svoje produkty prinesiete 
priamo v sobotu o 9.30 h pred NKD. V kul-
túrnom programe sa Vám predstavia deti zo 
ZUŠ Vrbenského, deti z Centra voľného času na 
Hliníckej ul. a country skupina Rýchle šípy. Pre 
najmenších sú pripravené tvorivé dielne, kde si 
budú môcť namaľovať jabĺčka.

Gazdinky Rače, spolky a organizácie, ktoré 
majú záujem zapojiť sa do Jablkového hodo-
vania, napiecť koláčiky a predávať si ich na Ja-
blkovom hodovaní, sa môžu prihlásiť na Odd. 
kultúry a športu na č.t. 02/49112438,  0903/514 
558, alebo mailom katarina.dobiasova@raca.sk.  
Jablká na pečenie poskytne  zadarmo sponzor 

podujatia fi rma Boni Fructi. Podujatie zastre-
šuje Bratislavský samosprávny kraj a v tomto 
ôsmom ročníku sa do neho okrem našej Rače 
zapája aj Modra, Pezinok, Senec, Svätý Jur, Ma-
lacky, Stupava, Dunajská Lužná, Jablonové, Lim-
bach, Turňa a mestské časti Bratislavy Vajnory, 
Petržalka, Devínska Nová Ves i Nové Mesto.
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Detské predstavenie: Divadlo PIKI - „Babička z vajíčka“

Šarkaniáda

Jablkové hodovanie

ača
), 

s Jajou a väčších do sveta
zasvätí Kúzelník 
esták.

Halloween
Mesiac úcty k starším - Vystúpi Marcela Laiferová!
Po vyše desiatich rokoch vystúpi v Rači populárna slovenská speváčka 
Marcela Laiferová. Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším Vás srdečne 
pozývame na jej koncert.
Kedy? 23. október, 16.00 h
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača  Vstup voľný
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Denný stacionár pre seniorov seniorov 
oslavuje prvý rok
Radosť v očiach spokojných klientov – to je to najväčšie 
ocenenie pre všetkých, ktorí sa podieľali na vzniku 
a podieľajú dodnes na fungovaní Denného stacio-
nára na Plickovej ulici, ktorý dňa 1. októbra 
2016 oslávi svoje prvé narodeniny. Za spo-
kojnosť návštevníkov hovoria najmä čísla 
- kapacita 25 miest je už naplnená.
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ov – to jje to najjväčšie 
dididieľeľeľalalaliii nanana vvvznznznikikikuuu
DeDennnnéhéhoo ststacacioio-
.. okokoktótótóbbrbraaa 
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„Návšteva denného stacionára bola 
nielen pre mňa, ale aj ostatných 

prednostov miestnych úradov 
v Česku jedným z najsilnejších zážitkov 
počas našej návštevy Bratislavského 
kraja. Nie je to len o dôstojnom 
prostredí, ale aj nadšení a prístupe 
pani riaditeľky a jej spolupracovníkov. 
Medzigeneračná pohoda a spolupráca 
všetkých vrátane zástupcov miestneho 
úradu si zaslúži obdiv a veľký potlesk.“ 
prednostka Bohumila Budková z mestského 
úradu Černošice v okrese Praha

„Veľmi ma teší, že sa do 
jedného roka podarilo splniť 

náš cieľ- plneobsadený denný 
stacionár. Takto je vidieť, že fi nančné 
prostriedky a hlavne úsilie všetkých 
pracovníkov boli vynaložené efektívne a na 
správny účel. Teší ma, že klienti radi každý deň 
prídu do stacionára a že ich rodinní príslušníci 
sú spokojní. Týmto sa pani vedúcej Anne Lajošovej 
a jej kolegyniam a kolegovi chcem poďakovať.“
Prednostka MÚ Rača Jana Pešková

„Váš stacionár je pre mňa 
veľkou inšpiráciou ako robiť 

veci profesionálne, na vysokej úrovni 
a pritom s veľkou ústretovosťou i zároveň 
skromnosťou všetkých zainteresovaných.“ 
RNDr. Denisa Bartošová, prednostka
MÚ Hlohovec

„Môj manžel 
navštevuje stacionár 

od októbra 2015 
a fungovanie zariadenia 
hodnotíme vysoko pozitívne. 
Manžel si pochvaľuje stravu, 

ako aj všetky aktivity. Práca 
s klientami je kreatívna, 

zameraná na zlepšenie pamäte, 
jemnej motoriky, venujú sa im, 

chodia na prechádzky. Zdravotný 
stav môjho manžela sa počas 

navštevovania stacionáru zlepšil. 
Ďakujem za všetko. Mária Bizubová

„Všetky pracovníčky, s ktorými 
sme v dennom kontakte, 

vzhľadom na zdravotný stav 
našej mamičky, sú ústretové, 

ochotné, milé a vo všetkom 
nápomocné. Pani vedúca je 
fundovanou pracovníčkou na 
správnom mieste – jednoznačná 
spokojnosť z našej strany.“ 
Dcéry klientky

„Nechcem 
hneď na 

úvod používať 
superlatívy, ale inak to neviem 
vyjadriť len ako excelentná 
práca a prístup všetkých 
pracovníkov stacionára, 
vrátane pani vedúcej. Zriadenie 
Denného stacionára bola veľmi 
dobrá myšlienka, ktorá pomáha 
spríjemniť samotu seniorom.“
Széllová, dcéra pani Fraňovej

Vážené 
pracovníčky 

stacionára, 
ďakujem vám za všetko, 
čo robíte so seniormi, 
za ľudský a priateľský 
prístup. Výsledky vašej 
práce vidím na svojej 
mame.“ 
Marta Uhrinová

„Som rada, že sa Rača rozhodla postaviť a prevádzkovať 
denný stacionár. Je jedným z najkrajších na Slovensku. 

Spočiatku som mala obavy, či sa nám ho podarí naplniť. 
Obávala som sa, že seniori nebudú mať o takúto službu záujem. 
Dnes je situácia iná a náš denný stacionár je plný a je miestom, kde 
seniori nachádzajú program a spoločnosť rovesníkov, s ktorými majú 
spoločné podmienky a záujmy.“
 Ing. Milada Dobrotková, MHD, poslankyňa MČ Bratislava - Rača
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Klienti počas terapií za uplynulých 12 mesiacov 
vyrobili 70 predmetov z hliny, viac ako 150 vý-

robkov z papiera a viac ako 60 z textilu a vlny. 

Autorky: Jana Pešková,
Anna Lajošová

Aktuálne stacionár navštevuje 21 žien, 4 muži, priemerný 
vek klientov je 82 rokov, najstarší klient má 94 rokov. 
Službu dovoz do stacionára využíva 13 klientov.

Seniori sa počas dňa venujú 
rôznym aktivitám: spoločne 
si trénujú pamäť, pozornosť, 
komunikačné zručnosti, moto-
riku či priestorovú orientáciu. 
Hrajú spoločenské hry, čítajú, 
chodia na pre chádzky, sadia 
bylinky, vzájomne oslavujú 
narodeniny a meniny, lúštia 
krížovky, nacvičujú krátke diva-
delné scénky. 

Klienti stacionára si orga-
nizujú aj rôzne spoločenské 
akcie (vianočný večierok, 
mikulášske posedenie, 
karneval), zúčastňujú sa 
kultúrnych podujatí v NKD 
a prijímajú milé návštevy od 
detičiek v škôlke až po členov 
dôchodcovských organizácií. 

Počas prevádzky sa dvakrát 
konal deň otvorených dverí, 
členovia stacionára privítali 
aj pracovníkov sociálnych 
oddelení podobných zariadení 
aj iných obcí či novinárov. 
Viackrát medzi seniorov zaví-
tal aj starosta Peter Pilinský, 
prednostka Jana Pešková 
a miestni poslanci.

Zariadenie v číslach:

25
3
2

1
2
1

klientov

sociálne
pracovníčky

 inštruktori soc.
rehabilitácie

vedúca

opatrovateľky

upratovačka

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva
z 20. 9. 2016
MZ MČ Bratislava-Rača schvaľuje 
úpravu rozpočtu na rok 2016 v pred-
loženom znení, výška príjmov rozpočtu  
je 9,601.343.- € a výška výdavkov 
rozpočtu je 9,601.343.- €.
MZ MČ Bratislava–Rača schvaľuje 
časový harmonogram zostavovania 
a schvaľovania rozpočtu na rok 2017 
a obdobie 2018 - 2019
MZ MČ Bratislava–Rača schvaľuje 
delegovanie Mgr. Moniky Luknárovej 
ako zástupcu zriaďovateľa za člena Rady 
školy pri Materskej škole Barónka 17
MZ MČ Bratislava–Rača  schvaľuje 
prenájom pozemku parc. č. 475/155, 
o výmere 28 m2 v k.ú. Rača, v pro-
spech obyvateľov–vlastníkov bytov 
a nebytových priestorov na Tbiliskej 
ul. č. 15-29 v Bratislave, v zastúpení 
správcov: Pavlína Pavuková - PAMA, 
s.r.o., IČO: 46 221 981, Karpatské 
námestie 18, 831 06 Bratislava, Spolo-
čenstvo vlastníkov bytov a nebytových 
priestorov domu Tbiliská 23, 25, IČO 
31812643, 831 06 Bratislava a Byto-
vé družstvo Bratislava 3, Kominárska 
6/142, IČO: 00 169 633,  831 04 Bra-
tislava, ako prípad hodný osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a ods. 9 písm. 
c) zákona SNR č. 138/1991 Z. z. o 
majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov, z dôvodu užívania časti pozemku 
pod kontajnerovým stojiskom a jeho 
následnej rekonštrukcie na vlastné 
náklady vlastníkov bytov a nebyto-
vých priestorov, s podmienkami: cena 
za celý predmet prenájmu: 140,- €/
rok, doba nájmu: neurčitá. V prípade, 
že nájomná zmluva nebude podpí-
saná všetkými zmluvnými stranami 
do   31.10.2016, toto uznesenie stratí 
platnosť.
MZ MČ Bratislava–Rača neschva-
ľuje zámer nakladania s pozemkami 
formou odpredaja v záhradkárskej 
osade Močiar
MZ MČ Bratislava–Rača schvaľuje 
dotáciu pre nasledovnú organizáciu: 
OZ Hudbou k srdcu - vo výške 500,- € 
MZ MČ Bratislava–Rača schvaľuje 
dotácie pre nasledovné organizácie:
KENGURA, o. z. – vo výške 2.000,- €
ŠK Krasňany, o. z. – vo výške 1.000,- €
FK Rača, o. z. – vo výške 1.500,- €
Volejbalový klub VK ZK IMA – vo výške 
600,- €
BMX klub Rača, o. z. – vo výške 900,- €
MAC klub Rača, o. z. – vo výške 
1.500,- €
Šach klub Krasňany – vo výške 500,- €
MZ MČ Bratislava–Rača schvaľuje 
dotácie pre nasledovné organizácie:
Priatelia detského centra, občianske 
združenie vo výške 500,- €
Slovenský zväz invalidov  ZO Rača vo 
výške 400,- €
Jednota dôchodcov na Slovensku ZO 
Rača vo výške 500,- €
MZ MČ Bratislava–Rača schvaľuje za 
členku stálej Komisie životného pro-
stredia, výstavby, územného plánu 
a dopravy  poslankyňu Mgr. Lenku 
Antalovú Plavuchovú
Kompletné uznesenia na www.raca.sk 
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Malé sídlisko má s  kosením 
pozemkov dlhoročné prob-
lémy. V  lete bola situácia pri 
materskej škôlke už doslova 
neúnosná. Dva metre vysoká 
burina bola okosená len 1 x za 
rok a  to počas jarnej brigády 
svojpomocne obyvateľmi síd-
liska. Nakoľko sa na lavičkách 
už nedalo ani sedieť, vo vysokej 
burine sa zachytávali odpadky, 
alergény ničili deti i dospelých, 
rozhodla som sa to riešiť. Samo-
zrejme som počas roka opako-
vane žiadala, aby majiteľa fi rmy 
k aktivite vyzýval MÚ v Brati-
slave Rači. Bezvýsledne. Snažila 
som sa aktivizovať dobrovoľní-
kov na sídlisku, tu sme nará-
žali na nedostatočne výkonnú 
techniku, pretože kosačky, ktoré 

vlastníme my tu na sídlisku, ne-
pokosia tak neupravenú veľkú 
plochu a prerastenú burinu. Ri-
ziko bolo aj v tom, že počas leta 
je tu aj 50 stupňov tepla a tak 
som nechcela riskovať zdravie 
ľudí. Nič iné mi neostávalo, len 
požiadať súkromnú fi rmu, ktorá 
bude túto plochu ochotná upra-
viť. Deň pred vykonaním som 
všetkým zástupcom vlastníkov 
bytových a nebytových priesto-
rov za každý dom zaslala mail, 
kde som ich informovala, že 
nepoznám iné možné riešenie. 
Keď sa suma rozpočítala – vý-
sledok bol 0,35 € za bytový a ne-
bytový priestor!!! 

Chápem rozčarovanie ľudí, 
že musia platiť za služby, ktoré 
by mal riešiť majiteľ pozemku, 

chápem aj zástupcov vlastníkov 
bytových a nebytových priesto-
rov, že toto nie je z dlhodobého 
hľadiska riešenie. Ale na druhej 
strane naše zdravie je prednej-
šie, ako doťahovanie sa, kto čo 
bude hradiť a prečo! Preto ma 

zaráža ten fakt, že za situáciu vi-
nili občania mňa, dokonca dom 
č. 32 odmietol túto zanedbateľ-
nú čiastku uhradiť /10€/. 

Nakoniec celú situáciu za-
chránil Miestny úrad Bratislava 
– Rača, odd. životného prostre-
dia pod vedením RNDr. A. Jus-
kovej, ktorá spolu s oddelením 
čistoty pokosili okolo domu č. 
26 , kde je terén tak neuprave-
ný po oprave vodovodnej siete, 
že sa udržovať prakticky nedá 
a  pohrabal to, čo po kosení 
zostalo. Za to im patrí veľké 
ďakujem. 

Ostáva teda zodpovedať otáz-
ku: kto bu de tie Šajby pravidel-
ne kosiť, lebo tráva stále rastie...
 Dagmar Gelingerová, 
 poslankyňa MČ Bratislava – Rača

Vážení a milí Račania,
ako poslanec miestneho zastupiteľstva pôso-
bím už tretie volebné obdobie. Mojou prio-
ritou je podporovať šport a športové vyžitie 
rekreačných športovcov a spolupracovať so 
športovými klubmi, ak sa na mňa obrátia so 
svojimi požiadavkami.

Som veľmi rád, že za obdobie môjho pô-
sobenia v  poslaneckom zbore sa výrazne 
rozrástol počet športových akcií organizo-
vaných športovým referátom. Myslím si, že 
patríme medzi mestské časti s  najväčším 
počtom akcií organizovaných jednak v spo-
lupráci so športovými klubmi, ale hlavne pre 
verejnosť, či školopovinnú mládež. 

Na Slovensku rezonuje téma budovania 
športovísk a  vytvárania športových mož-
ností pre občanov. Som nesmierne rád, že sa 
hlavne prispením starostov, zamestnancov 
úradu, ale aj poslancov podarilo v Mestskej 
časti Bratislava – Rača vybudovať tri multi-
funkčné ihriská, ktoré prednostne využívajú 
školské zariadenia, ale v poobedňajších ho-
dinách slúžia všetkým Račanom. 

Určite niektorí z vás postrehli pripravujúcu 
sa revitalizáciu a  kompletnú rekonštruk-
ciu školského areálu na Tbiliskej ulici. Keď 
klapne všetko, ako má, tak sa nielen žiaci, ale 
všetci obyvatelia našej Rače môžu tešiť na 
prekrásny moderný areál so zrekonštruova-
ným hokejbalovým a futbalovým ihriskom, 
atletickou dráhou a  rôznymi modernými 
doplnkami. Som presvedčený, že bude vy-
užívaný nielen domácou základnou školou, 
ale aj širokým počtom športových klubov 
a rôznou vrstvou obyvateľstva.

Všetci ste už zaregistrovali čosi o výstavbe 
LBG arény na nevyužívaných pozemkoch 
na Černockého ulici. Počul som už veľa ná-
zorov občanov, ale podľa mňa mať v Rači 
krytý bazén a hokejovú plochu s vonkajší-
mi športoviskami by bolo úžasné. Škoda, že 
občania si dôkladne všetko nepreštudujú 
a reagujú len na sociálnych sieťach. Spo-
ločnosť na čele s Ľubomírom Višňovským 
určite nechce zrušiť dráhu BMX, či nebodaj 
futbalový štadión FK Rača. Práve naopak, 
vybudovaním tejto arény sa vytvorí možno-
sť na revitalizáciu a obnovu priľahlých špor-
tovísk. Smutné je, že do priebehu výstavby 
arény zasahujú ľudia, ktorí nemajú s Račou 
nič spoločné a niektorí naši spoluobčania sú 
im v tom nápomocní.

Keďže som rodený Račan a  s  obľubou 
sa prechádzam po Rači, stretávam obča-
nov, ktorí sa na mňa obracajú s otázkami 

ohľadom parkovania na uliciach Pri 
vinohradoch a  Alstrova s  tým, že by sa 
mohli parčíky na týchto uliciach zredukovať 
a na ich mieste položiť zatrávňovacia dlažba. 
Tá by slúžila aj pre parkovanie osobných au-
tomobilov (napr. by sa na tento účel pretvo-
ril každý druhý parčík). Myslím si, že toto 
riešenie by mohlo uspokojiť všetky strany.

Rád by som zároveň upozornil na pro-
blematiku opráv verejných komunikácií vo 
vlastníctve Rače a hlavného mesta. Naprí-
klad, aby sa pokračovalo v  rekonštrukcii 
Víťaznej ulice a priľahlých ulíc pod hlavnou 
cestou (pre starých Račanov pod Hrackou). 
Taktiež navrhujem preskladať povrch ulíc 
tvorených mačacími hlavami a mala by sa 
zrekonštruovať ulica Pri vinohradoch spolu 
s chodníkmi, ktoré sú spolu s cestou vo veľmi 
zlom stave. Tak, ako sa opravujú chodníky 
na Dopravnej ulici na Rendezi. Okrem toho 
mám aj veľkú prosbu na račianskych po-
slancov, ktorí zastupujú Raču v mestskom 
zastupiteľstve, aby vynaložili čo najväčšie 
úsilie ohľadom rekonštrukcie ulice Pri vino-
hradoch spolu s chodníkmi, ktoré sú spolu 
s cestou vo veľmi zlom stave. 

Privítal by som dokončenie realizácie in-
teriéru na poschodí Nemeckého kultúrneho 
domu. Mali by sme sa pokúsiť nájsť nejakých 
sponzorov, aby sa následne mohol interiér 
využívať. Navrhujem aj z vonkajšej strany 
zrekonštruovať Koloničovu kúriu. 

Verím, že sa nájde priestor na realizáciu 
mojich postrehov a pripomienok, aby sme 
si naďalej zveľaďovali našu Raču. 
 JUDr. Juraj Madzin, 
 poslanec MČ Bratislava – Rača

Šajby –  kto to tu bude kosiť!

KONEČNÁ TABUĽKA
1/ Atletico Rendez
2/ FC SANTOS
3/ Real Rendez
4/ NOSTALGIA – žel. múzeum Rendez

Pohár starostu Rače – 25. ročník
Malé jubileum slávil tradičný 
turnaj v  mini futbale počas 
račianskeho Vinobrania - Pohár 
starostu Rače, ktorý si písal na 
Rendezi už svoj okrúhly 25. 
ročník. „Tréningový burčiak“, 
ako som obrazne pred mnohými 
rokmi nazval tento turnaj poctilo 
nádherné slnečné počasie. Opäť 
sa vynikajúco predviedli tech-
nicky bravúrne vybavení hráči 
Jean Pierre Versluis, Dominik 

Želienka, ale blysli sa aj úplne 
nové  futbalové talenty Rendezu, 
budúci nádejný útočník 
Filip Sviežený s  rých-
lym ťahom na bránu, 
šikovnými kľučka-
mi s  pohotovým za-
končením, kde mu 
rovnocenne sekundovali  
rovnako mladučkí hráči Se-
bastián Penksa, Adrian Tahotný. 
Pohár víťazstva tento raz  úplne 

zaslúžene patrí mužstvu ATLE-
TICO RENDEZ, česť a sláva však 

náleží všetkým tímom, 
lebo hrali s plným nasa-
dením, na doraz, najmä 
fair-play, kde predo-
všetkým zvíťazil futbal 

v tej najkrajšej podobe. 
Veľká vďaka znovu patrí 

aj organizátorom turnaja TJ 
Real Rendez, MÚ Rača športo-
vému referentovi Mgr. Marekovi 

Porvazníkovi, ktorý zabezpečil 
ceny, občerstvenie minerálkami 
a veľmi dobre padlo účastníkom 
turnaja ocenenie aj ľudské, keď 
nás už tradične prišli navštíviť 
a  športovo povzbudiť nestori 
dlhoročnej podpory športu v ce-
lej MČ Rača, jeho poslanci Juro 
Madzin, Mário Khandl, Rudo 
Ivičič.

TJ Real Rendez – organizátor 
turnaja Cyril Sekerka

NAJLEPŠIA ZOSTAVA
Jean Piere Versluis    Dominik Želienka

Dominik Vrba      Sebastián Penksa
Filip Sviežený      Adrián Tahotný

Maroš Vrba       Bono Hóz

Najlepší hráč turnaja: Jean Piere Versluis
Organizátor: Real Rendez – Cyril Sekerka, Miro 
Schubert
MÚ Rača – Marek Porvazník, športový referent
Miesto turnaja: Areál športu Rendezu - Sklabinská 
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Volejbalistky Rače 
na 2. a 3. mieste
15. ročník Vinobraneckého volejbalové-
ho turnaja sa uskutočnil s podporou MÚ 
MČ Bratislava-Rača v telocvičniach SŠ 
Jána de La Salle.  

Súťažiacich prišli povzbudiť zástup-
covia MÚ Rača pán poslanec JUDr. 
Juraj Madzin a Mgr. Marek Porvazník 
z oddelenia kultúry a športu. V závereč-
nom  príhovore vyhodnotil usporiada-
teľ VK IMA turnaj pozitívne, nakoľko 
všetci hrali výborný a kvalitný volejbal 
na vysokej úrovni. Touto cestou vyslo-

vujeme poďakovanie vedeniu MÚ Rača 
za morálnu a fi nančnú podporu podu-
jatia, ktoré je súčasťou prípravy hráčok 
IMA na majstrovské súťaže M SR SVF 
oblasť Bratislava.  Ďakujeme pánovi 
Mgr. Jacekovi Chacińskému, riaditeľovi 
Spojenej školy Jána de La Salle za pod-
poru a ústretovosť v našich športových 
volejbalových aktivitách.

Ing. Tatiana Balacenková, štatutár 
VK IMA Bratislava-Rača, foto: Mgr. 

Vladimír Solmoši

Konečné poradie :    
1. VK Levice     
2. ZK IMA VK  Bratislava – Rača ženy A
3. ZK IMA VK Bratislava  – Rača  ženy B 
4. VK ZK IMA Bratislava - juniorky

K
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2
3
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riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904 572 977
Oprava TV priamo u zákazníka. Tel.: 
0905846710
Mladá rodina hľadá dom na predaj v 
Rači do 150 000 € v stave v hodnom na 
bývanie. Tel.č.: 0904 099 817
Predám garáž na Sadmelijskej ul., tel.: 
0908 457 743
Predám exkluzívny stavebný pozemok 
so stavebným povolením a skolaudova-

nými inžinierskymi sieťami v lukratívnej 
časti Bratislavy, 8 árov, 340 €/m2. Volať 
0911 123 461
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Ponúkam lacnú prepravu materiálov 
kontajnerovou dopravou, inf. 0904 472 
455
Účtovníctvo podvojné, jednoduché 
mzdy, DPH, dane. Kontakt 0905 304 
840. Ekon HP

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Rekonštrukcia bytov, 
domov, murárske práce, 

obklady, maliarske práce.

 0905 317 201

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

0915 832186

www.ruukkistrechy.sk

Využite zľavu pri príležitosti uvedenia  
krytiny Ruukki Armorium na trh.

ARMORIUM - UVÁDZACIE CENY

NOVINKA 2015
Strešná krytina

Ruukki Armorium

FRANK - STRECHY, s r.o. 
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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KAMENÁRSTVO LACO
Predaj: náhrobných kameňov • pomníkových dielcov 

• sekanie • obnova písma • prebrúsenie starých pomníkov 
na cintorínoch • Materiál: prírodný kameň, terazzo

Pri objednaní pomníka 20 % zľava
Nový Život 454 • Mobil: 0904 018 972

Začiatkom septembra sme odohrali 
v slovinských Predanovciach me-
dzinárodný turnaj so žiakmi, kde 
boli družstvá zo Slovinska, Maďar-
ska, Bulharska, Srbska, Rakúska 
a Slovenska rozdelené do dvoch 5 – 
členných skupín. V skupine sme vy-
hrali všetky zápasy a postúpili sme 

z prvého miesta do semifi nále, kto-
ré sme rovnako úspešne zvládli. Vo 
fi nále tak na seba narazili dve nepo-
razené družstvá v priebehu turnaja: 
KPH Rača – Liefering Salzburg ,,A“, 
s ktorým sme prehrali a tak obsadili 
celkové 2. miesto. Martin Mýtny, 
 tréner mládeže KPH Rača

V rámci ľudových slávností v Golse 
sa v nedeľu 21. augusta zúčastnili 
krasňanskí šachisti 21. ročníka 
bleskového šachového turnaja. 
Účasť potvrdili výbornými výsled-
kami. V celkovom poradí obsadi-
li 1. a 2. miesto Krasňanci Karol 
Bíro a  Pavol Danek. Súťaž žien 
vyhrala Zita Beňová. Ďalší z našej 
14 člennej delegácie obsadili tiež 

popredné umiestnenia. Predseda 
šachového klubu Krasňany po zval 
rakúskych šachistov na náš 24. 
bleskový šachový turnaj usporia-
daný pri príležitosti račianskeho 
vinobrania v  klube dôchodcov 
na Kadnárovej ulici 10. septem-
bra. Rakúšania po skúsenostiach 
z minulých rokov účasť prisľúbili.

Juraj Petreje

Račiansky strapec 2016
Viac ako 70 súťažiacich z 11-tich klubov sa predstavilo na 
jubilejnom 25. ročníku Račianskeho strapca, ktorý sa konal 
v sobotu 10. 9. v telocvični na ZŠ Tbiliská. Súťažiaci boli 
rozdelení do 13-tich kategórií. Karatisti z domáceho klu-
bu získali 4 medaily. Najviac sa darilo A. Dobiszovi, ktorý 
vyhral svoju kategóriu, striebornú medailu získal M. Švarc 
a bronzové medaily získali T. Hubináková a O. Mišík. Víťazi 
jednotlivých kategórií: Burzová, Vozár, Dobisz, Klučárová, 
Hlaváčková, Rickerová, Sarkocy, Mercek, Šárkany, Štelzer, 
Magnusson, Valach, Snoha. Ing. Tomáš Kayser

Pozemní hokejisti sa predstavili v Slovinsku

Krasňanskí šachisti uspeli v Golse

Víťaz turnaja Ing. Karol Bíro (vľavo) preberajúci  1. cenu.
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oznamy
Verejné obchodné súťaže - ponuka
MČ Bratislava - Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachá-
dzajú v Rači: 
ZS Tbiliská • Hečkova č. 5 • Hubeného 
č. 2 • KS Žarnovická
 Podmienky verejných obchodných súťaží 
sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava - Rača 
a zároveň aj na internetovej stránke www.
raca.sk Viac informácií Vám radi poskytneme 
na tel. č.02/49112421 (Ing. Sisák). 

Pracovné ponuky
• Riaditeľstvo MŠ Cyprichova 74, Bratisla-
va hľadá učiteľku s odborným vzdela-
ním pre predprimárne vzdelávanie na TPP 

s nástupom ihneď. Životopisy posielajte na
riaditelka@mscyprichova.sk . tel. kontakt: 
Bc. Gálová Ivona 0911 940 658
• Riaditeľstvo MŠ Cyprichova 74, Bratisla-
va hľadá pomocnú silu do kuchyne na 
plný úväzok s nástupom ihneď. Požiadavky: 
zdravotný preukaz. Tel. kontakt: Bc. Gálová 
Ivona 0911 940 658.

Burza kníh
Po úspešnom prvom usporiadaní burzy 
kníh, ktorá sa uskutočnila v apríli, organi-
zuje knižnica Rača na Žarnovickej ul. ďal-
šiu takúto akciu.  Jesenná  burza kníh sa 
uskutoční v utorok 18. októbra v čase od 
10.00 – 19.00 h v priestoroch knižnice. Cena 
jedného titulu bude opäť 0,50 €. Tešíme sa 
na vašu návštevu.

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím redakciu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0513, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: 
www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557, DIČ: 2020879212, Ročník vydávania: 17. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Zodpovedná redaktorka: Mgr. 
Zuzana Ačjaková. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s. Uzávierka najbližšieho čísla: 20. 10. 2016. Tlač a distribúcia: 26. – 30. 10. 2016.

Žiješ v srdciach tých, ktorí 
Ťa milovali. Dňa 17. 10. 
uplynie pre nás veľmi smut-
ný rok, čo nás navždy opus-
til náš drahý manžel, tati-
no, dedulo Ivan Janega. 
S láskou na neho spomína 
a za tichú spomienku ostatným ďakuje 
manželka, deti, vnúčatá a celá smútiaca 
rodina.

Dňa 11. 10. u plynie šesť 
rokov, čo dotĺklo šľachetné 
srdce mojej láskavej man-
želky, mamičky, babičky 
a prababičky Martušky 
Pažitnej. S láskou a úctou 
spomínajú manžel s rodinou. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku. Ďakujeme. 

spomienky

jubilanti
Denné centrum 
seniorov Rača: Alž-
beta Szabová • Alojz 
Heriban
Slovenský zväz inva-
lidov: Helena Remesel-
níková • Alojz Heriban 
• Gabriela Pobehová • 
Ing. Mária Majtenyiová
RAČIANSKI NEMCI: 
Vincent Strokendl 
(Schawenheim) • Ste-
ffi   Bauer (Wiesbaden) • 
Paul Wenzl (Hallgarten) 
• Walter Gschweng 
(Hattenheim)

poďakovanie
Pekné poďakovanie pani Pobočkovej a 
pani Kaperovej za úžastnú dovolenku v 
Taliansku. Ďakujeme za príjemné posedenie 
a tiež za fakultatívne výlety. Tešíme sa na 
budúcu sezónu.

pani Fajnorová , Poláková a ďalší

Aj slniečko hrialo
Sú také dni, keď sa obyčajné chvíle menia na 
neopakovateľné spomienky na deň 20. sep-
tembra a výlet do historického mesta Nitra, 
ako aj vzácnu a hodnotnú knižnicu Oponice. 
Naša vďaka patrí a veľké Ďakujeme na dni, 
čo zanechávajú len krásne spomienky najmä 
p. Tonke Jajcajovej a Renáte Fitošovej.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 
0903 115 125
po 13.00 – 15.00 h Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut 16.00 – 18.00 h Krúžok železnič-
ných modelárov pre deti
ut, pia 15.00 – 16.00  Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchod-
cov Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí
ne: 8.00 – 9.00 svätá omša

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,
02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 17.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a ručné práce
Prvý pondelok v mesiaci o 18.00 h 
poslanecký deň

Denné centrum
seniorov Krasňany
1. 10. Deň zelá v Stupave
3. 10. 13.00 Výbor DCS + Klubový 
deň
4. 10. 8.30 Zájazd 
6. 10. Klubový deň
10. 10. Klubový deň
11. 10. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
13. 10. 14.00 Deň úcty k starším 
v DCS
17. 10. Klubový deň
18. 10. 14.00 Spevácky krúžok
20. 10. Lúštime krížovky
24. 10. Cvičením bojujeme proti 
osteoporóze
25. 10. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
27. 10. 14.00 Spomienka na Vlastu 
Jankovskú – kartári majú svoj deň.
31. 10. Klubový deň

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administr. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
3. 10. 12.00 Zasadnutie samosprávy 
17. 10. 14.00 Oslavy Mesiaca úcty 
k starším
Pondelky: 14.00 – 18.30 Priateľské 
a spoločenské posedenia
Utorky a štvrtky: 14.00 – 16.30 
Voľná záujmová činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
9. 10. – 15. 10. Liptovský Ján, rekon-
dičný pobyt
22. 10. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
5. 10. 14.00 Zasadnutie výboru ZO
12. 10. 14.00 Stretnutie členov, jubi-
lanti, beseda o Rači
Výber a zorganizovanie návštevy akcií 

pripravených MČ, Mestom a JDS z prí-
ležitosti Mesiaca úcty k starším; 
16. 10. 17.00 Koncert MOB v DPOH - 
Svet nám ich závidí

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 
DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, 
Krasňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania
BA – Rača, Alstrova 39, 
4488 3403
Nedeľa 8.30: Služby božie Božie 
6. 10. 9:30 h DSS Podbrezovská 
9. 10. Poďakovanie za úrody zeme – 
Sl. B. s Več. Pánovou
31. 10. 17. 00 Pamiatka Reformácie 
Stredtýždňové sl. B. v stredu o 18:00h
Detská besiedka - v nedeľu 8:30h. 
Dorast - v piatok 17:00h. Tieto 
stretnutia sa konajú v zborovej miest-
nosti na fare. 

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deti 
do 1.roka , PO: 15:00 – 18:00, UT: 

9:00 – 12:00, ST: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 18:00, ŠT, PI: 9:00 – 12:00 

Po: 10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni, 
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou
Ut: 10:00 - 10:45 Hravá angličtina – 
začiatočníci, 17:15 – 18:15 Intenzívny 
tréning s Katkou, 18:30 – 20:00 Experi-
mentálny divadelný klub pre dospelých
St: 10:00 – 11:00 Malí muzikanti od 
18 mesiacov (5.10. začiatok), 17:00 – 
18:00 Joga nielen pre tehotné s Dani-
cou, 19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št: 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 10-18 mes., 10:15 - 11:15 
Cvičenie a tančenie s deťmi od 19mes.-
3r., 11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 4-9 mes., 13:00 – 14:30 
Masáže bábätiek 6 týž.-12 mes. , 16:15 
– 17:00 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti 7-12r., 17:15 – 18:15 Intenzívny 
tréning s Katkou, 19:45 – 21:00 Ash-
tanga joga s Monikou
Pi: 10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 roka, 
15:30 - 16:30 Maľovanie je čarovanie, 
16:45 – 17:45 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 13-16r.

Ďalšie aktivity:
08.10 09:00 - 18:00 Extrémizmus 
a tolerancia - workshop - divadlo
09.10 09:00 - 16:00 Extrémizmus 
a tolerancia - workshop - divadlo
10.10 Deň otvorených dverí v Ráčiku
15.10 09:00 - 18:00 Extrémizmus 
a tolerancia - workshop - tvorivá dra-
matika
16.10 09:00 - 16:00 Extrémizmus 
a tolerancia - workshop - tvorivá dra-
matika

Pripravujeme:
Podporná skupina nosiacich mamičiek
Tvorivé dieľne pre detičky 
Bezplienková komunik. metóda (podľa 
úspechu workshopu)

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – október

gratulácia
Dňa 5. 10. 2016 sa 
Anna Matulová 
v zdraví dožíva svo-
jich krásnych 103. 
narodenín. Do ďal-
ších rokov jej veľa 
radosti a  chuti do 
života želajú syn, 
nevesta, vnúčatá a pravnúčatá.

Dňa 16. 9. sa dožila pani Irena Pajdlhause-
rová krásnych 95 rokov. Prajeme jej hlavne 
zdravie a veľa lásky od svojich najmilších. 
Dcéry Helena a Vierka s rodinami. K bla-
hoželaniu sa pripájajú susedky Jarka s rodi-
nou, rodina Strnisková, Janko Andrašovič 
s rodinou a Renka s rodinou. 

Dňa 26. 9. sa dožil 
náš drahý otec, dedko 
a pradedko Štefan Engi 
krásnych 90 rokov. Všet-
ko najlepšie veľa, veľa 
zdravia a  spokojnosti 
v kruhu svojich najbliž-
ších prajú deti Adelka, Marienka, Števko, 
Dagmarka a Vladko s rodinami, vnúčatá 
Danko, Andrejko, Marienka, Kristínka, 
Števko, Alenka, Peťka a Martinko a prav-
núčatá Danielka, Tamarka, Saška, Simon-
ko a Martinka posielajú pradedkovi veľkú 
pusu. K blahoželaniu sa pripájajú rodina 
Slobodová, Kohoutová, Hlinková, Ágos-
tonová a Sučíková. 

Oznamujem priateľom 
a známym, že môj naj-
drahší manžel Štefan 
Ágoston sa 6. septem-
bra dožil krásnych 70. 
rokov. Život plynie tich-
ším tempom, na smútok 
však nie je dôvod, slnko ešte stále svieti. Se-
demdesiat rokov prežiť to je veľký boží dar. 
Mucko ľúbim ťa, všetko najlepšie praje 
manželka Betka. 

Gratulujeme p. Márií Beladičovej, 
rod. Wűrfl ovej z Rače, našej drahej 
mamičke, svokre, babičke a praba-
bičke, ktorá sa 27. septembra doži-
la 77 rokov. Chceme sa jej zároveň 
veľmi poďakovať tým najkrajším 
pozdravom, čo na srdci máme, 
tou najmilšou spomienkou naše 
prianie začíname.

Je milá a nežná ako jarný kvet,
čo snežienkou ju voláme.
Je dobrá a krásna ako rozprávka,
čo osvieži nás po ráne.
Je to naša maminka! Najdrahšie na svete čo máme.
Ona len nech nám žije!
Dobre nám je, dobre, kým jej srdce bije!!!
Je nám ako rosa, čo oživí kvet.
Bez mamy je pustý a prázdny celý svet.
Maminka, babinka, svokruška,  my  ťa rady máme.
Za lásku Ti srdce plné lásky dáme.

Prajeme Ti naša drahá, každý deň začínať s chuťou 
znova  a znova. Si naše šťastie, istota a pokoj a sme 
radi  že Ťa máme. Sme s Tebou všetci, čo Ťa máme 
radi a preto Ti na zdravie pripíjame! Bozkávajú Ťa za 
nás najmladší vnuci Maroško a Samko a pravnučka 
Dominička a pravnúčik Romanko Ťa stískajú za celú 
našu veľkú rodinu.

Drezinový deň
Začiatkom septembra sa v areáli býva-
lého rušňového depa na Rendezi usku-
točnil 1. ročník tejto zaujímavej akcie. 
V plnej kráse sa divákom predviedlo 
päť ručných drezín a tri motorové. Svo-
je dreziny prišli ukázať aj Klub Modrý 
horizont z Topoľčian a Železničné mú-
zeum Stará Turá. Ručné dreziny si mohli 
osobne vyskúšať aj návštevníci. Pripra-
vené bolo aj občerstvenie, detský kútik, modulové koľajisko a prehliadka 
so sprievodcom. Akciu s podporou ŽSR a MČ Rača zorganizovalo ob-
čianske združenie Klub železničnej nostalgie Bratislava Východ (KŽN).

Dominik Vrba, člen KŽN, foto: Miroslav Hájek

MČ Rača pozýva
Parkovisko pred NKD Barónka 3 
8. 10. 10.00 – 13.00 Jablkové hodovanie - Podujatie 
venované jablkám a všetkých dobrotám z nich vyrobe-
ných. Pod záštitou BSK sa koná 8. októbra vo viacerých 
mestách a obciach už jeho 8. ročník. (info na s. 6)

Nemecký kultúrny dom Barónka 3
9. 10. 16.00  - 21.00 Tanečná zábava s hudobnou sku-
pinou Duo Servus. Vstupné: 2,50 €.
10. 10. 18.00  Divadelný pondelok - Divadlo DINO: 
“VADÍ – NEVADÍ” (info s. 8),  Vstupné: 4 €. Predpredaj: 
MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8.
16. 10. 16.00  Detské predstavenie Divadlo PIKI: 

„BABIČKA Z VAJÍČKA“ (info s. 8), Vstupné: 2 €. Predaj 
vstupeniek na mieste v deň konania predstavenia.
23. 10.  16.00 – Mesiac úcty k starším - Koncert 
populárnej speváčky Marcely Laiferovej. Vstup voľný.
29. 10. HALLOWEEN h&t party - halloweensky balí-
ček, halloweensky pochod, maľovanie na tvár, karaoke 
show..., 13.00 – 16.00 Hotel Transylvánia / od 3 – 6r., 
vstupné: 3 €, doprovod: 1 €, 16.00 – 20.00 Harry Pot-
ter / staršie deti, vstupné: 5 €. Predpredaj vstupeniek 
H&T klub, fi tnes LOKOgym, Černockého 2. (info s. 8)

Detské ihrisko Sklabinská 8 
22. 10. 15.00 Šarkaniáda – súťaže a tombola s Luká-
šom Pavláskom. Súťaž o najkrajšieho doma vyrobe-

ného šarkana. Vstup voľný. V prípade nepriaznivého 
počasia v KS Impulz. (info s. 7)

Krasňanská beseda Kadnárová 15
13. 10. 14.00 Mesiac úcty k starším. Vystúpenie detí 
z MŠ Cyprichova.

KS Impulz Dopravná 22
14. 10. 17.00 Cirkus – kus: CIRKUSOVÁ ŠKOLA. Vstup-
né: 1 €.
27. 10. 16.30 Mesiac úcty k starším. Folkloristi z Vaj-
norského okrášľovacieho spolku pod vedením Ivana 
Štelára. Vstup voľný.
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Koncom augusta sme pri príležitosti 
konania Dožiniek prijali pozvanie do 
partnerského mestečka Morawica v 
Poľsku. Podujatie je poďakovaním za 
ťažkú prácu roľníkov a oslavou zberu 
úrody. 

Tak ako vždy, aj tentokrát nás srdečne 
privítal starosta Marian Buras s manžel-
kou Alinou a spolu s delegáciou z Ukra-
jiny nás previedol po Morawici, ktorá 
od budúceho roka získa štatút mesta. 

V  deň dožinkových slávností sme 
sa zúčastnili slávnostnej omše, pri prí-
ležitosti ktorej naša delegácia dostala 
do daru jeden z posvätených dožinko-
vých chlebov.   Následne sme sa spo-
lu s  ostatnými delegáciami, hosťami 

a miestnymi spolkami presunuli spolu 
so sprievodom na miesto konania sláv-
ností, kde v rámci bohatého kultúrneho 
programu vystúpili domáci i zahranič-
ní hostia. 

Aj Rača sa v  rámci programu od-
prezentovala prostredníctvom výstavy 
obrazov Vojtecha Polakoviča, ktorá sa 
konala v neďalekej budove miestneho 
úradu. Diela s dožinkovou tematikou 
zožali veľký úspech u domácich i zahra-
ničných hostí.  Po celú dobu panova-
la medzi návštevníkmi veľmi dobrá a 
uvoľnená atmosféra. Pobyt v Morawici 
v  nás opäť zanechal veľa príjemných 
spomienok.  Monika Debnárová, 
 foto: Andrzej Radomski 

Moderná, informačne
nabitá a jedinečná!
Milí Račania, od septembra funguje nová webová stránka našej 
mestskej časti. Je prehľadná, dynamická a spĺňa všetky pred-
poklady modernej webstránky. Má responzívny dizajn, vďaka 
ktorému si ju bezproblémovo zobrazíte na vašom smartfóne 
alebo tablete. Orientácia na stránke je veľmi jednoduchá a in-
tuitívna. Novovytvorená sekcia Chcem vybaviť vám ponúka 
podrobné informácie o  najčastejšie poskytovaných službách 
mestskej časti – čo, kde a kedy vybavíte, aké doklady sú potreb-
né a na akom tlačive žiadosť podáte. Prehľadne sú spracované aj 
jednotlivé oddelenia miestneho úradu, nechýba úradná tabuľa 
či pekná fotogaléria. Novinkou je aj samostatná sekcia Digitál-
ne zastupiteľstvo venovaná činnosti a zasadnutiam poslancov 
mestskej časti. V prípade, že by ste hľadali staršie dokumenty, 
nájdete ich na pôvodnej stránke, ktorá je prístupná. Odklik na 
ňu sa nachádza v hornej časti novej webstránky.

Vojtech Polakovič, račianský rodák, lokálpatriot a výz-
nam ný slovenský umelec-maliar usporiadal pri prí-
ležitosti svojho okrúhleho jubilea počas Vinobrania 
vernisáž obrazov zo svojej tvorby.

Hlavným zameraním jeho umeleckej činnosti je mapo-
vanie meniacej sa architektúry v Rači a okolitom regióne, 
ako aj zmeny vo výkone prác na poli a vo vinohrade, na 
ktorých sa od svojej mladosti zúčastňoval. Množstvo spo-
mienok na tieto časy sa  stali aj inšpiráciou v jeho tvorbe.

Spracováva však aj iné motívy ako sú kvetinové zátišia, 
portréty a akty. Uskutočnil mnoho úspešných samostat-
ných výstav doma i v zahraničí.

Za svoju tvorbu a jej prínos do spracovania  histórie 
regiónu formou obrazu získal významné ocenenia ako 
Račianske srdce 2006, Cenu  kraja: medaila Samuela 
Zocha 2008, Cenu primátora Bratislavy: socha rytiera 
Rolanda 2012.

K týmto oceneniam mu pri príležitosti jubilea pribudlo 
ďalšie významné ocenenie - Pamätná  plaketa od Miest-
ného úradu v Rači  za spoluprácu a výnimočný prínos 
mestskej časti Bratislava-Rača. Na slávnostnej Vernisáži 
sa zúčastnilo množstvo osobností spoločenského, politic-
kého a kultúrneho života. Na záver kultúrneho programu 
v priestoroch Villa Vino Rača sa k operným umelcom 
svojou gratuláciou pripojila aj svetová operná diva Jola-
na Fogašová v piesni Najkrajší kút v šírom svete je moja 
rodná zem. Foto: Ľubomír Prekop
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Na vernisáži obrazov mu
zaspievala aj Jolana Fogašová

Račania na dožinkoch v Poľsku


